UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Ciências Forenses – EaD

Página 1 de 6
Edital nº 012/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

EDITAL Nº 012/2023- UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

A Coordenação Geral/Pedagógica da Especialização em Ciências
Forenses do Programa de Residência Técnica da Universidade
Estadual de Maringá, em parceria com a Secretaria de Estado da
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná,
Secretaria de Saúde do Estado do Paraná e com a Universidade
Virtual do Paraná, no uso de suas atribuições legais conforme
legislação vigente.

TORNA PÚBLICO:

O RESULTADO FINAL do Processo de Seleção de bolsistas para atuarem como Professor Auxiliar
por tempo determinado nas ações da Residência Técnica e Pós-Graduação Lato Sensu,
Especialização em Ciências Forenses, vinculada às atividades da UVPR e do Núcleo de Educação
a Distância da UEM, aberto por meio do Edital nº 08/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR- PR.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 A pontuação final e a classificação foram obtidas a partir do disposto nos itens 7.8 e 10 do
Edital nº 08/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR.

1.2 De acordo com o contido no subitem 12.1 do Edital nº 027/2023-UEM/SETI/SESA/
UVPR- PR, segue o Resultado Final do presente Processo de Seleção:

Agosto/2023 a
Outubro/2023

Tecnologia e Inovação em Ciências Forenses

Nome do(a) Candidato(a)

Nota da

Entrevista

Nota do

Currículo

Pontuação
Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou
Motivo da

Desclassificação

Jésica Bassi da Silva
de Canini

100 60 76,0
0

1º lugar CLASSIFICADO

Angela Aparecida da Silva 85 60 70 2º lugar CLASSIFICADO

Nislaine Mafé 85 40 58 3º lugar CLASSIFICADO

Camila Harmuch 85 40 58 4º lugar Lista de Espera

Período - Área de atuação/disciplinas*

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Ciências Forenses – EaD

Página 2 de 6
Edital nº 012/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Outubro/2023 a Novembro/2023 - Liderança e Comunicação

Nome do(a) Candidato(a)

Nota da

Entrevista

Nota do

Currículo

Pontuação
Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou
Motivo da

Desclassificação

Camila Machado Raimundo 100 70 82 1º lugar CLASSIFICADO

Novembro/2023 a Dezembro/2023  - Bioética, Saúde e Qualidade de Vida

Nome do(a) Candidato(a)

Nota da

Entrevista

Nota do

Currículo

Pontuação
Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou
Motivo da

Desclassificação

Jéssica Bassi da Silva de
Canini

100 60 76 1º lugar CLASSIFICADO

Paloma Andrade Pinheiro 90 65 75 2º lugar Lista de Espera

Rafaela Karolina Viana Nunes 100 55 73 3º lugar Lista de Espera

Angela Aparecida da Silva 85 60 70 4º lugar Lista de Espera
Iven Giovanna
Trindade Lino

85 55 67 5º lugar Lista de Espera

Lilia de Sousa Nogueira
Andrade

75 50 60 6º lugar Lista de Espera

Nislaine Mafé 85 40 58 7º lugar Lista de Espera

Janeiro/2024 a Abril/2024 - Identidade e Identificação

Nome do(a) Candidato(a)

Nota da

Entrevista

Nota do

Currículo

Pontuação
Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou
Motivo da

Desclassificação

Rafaela Karolina Viana Nunes
100 55 73 1º lugar CLASSIFICADO

Angela Aparecida da Silva 85 60 70 2º lugar CLASSIFICADO
Camila Harmuch

85 40 58 3º lugar CLASSIFICADO

Abril/2024 a Junho/2024 - Traumatologia Forense

Nome do(a) Candidato(a)

Nota da

Entrevista

Nota do

Currículo

Pontuação
Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou
Motivo da

Desclassificação

Nislaine Mafé 85 40 58 1º lugar CLASSIFICADO

Agosto/2024 a Outubro/2024 - Inovação na Investigação Forense em Saúde

Nome do(a) Candidato(a)

Nota da

Entrevista

Nota do

Currículo

Pontuação
Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou
Motivo da

Desclassificação

Jéssica Bassi da Silva de Canini 100 60 76 1º lugar CLASSIFICADO

Rafaela Karolina Viana Nunes 100 55 73 2º lugar CLASSIFICADO

Camila Harmuch 85 40 58 3º lugar Lista de Espera

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Ciências Forenses – EaD

Página 3 de 6
Edital nº 012/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Março/2024 a Junho/2024 - Patologia Forense

Nome do(a) Candidato(a)

Nota da

Entrevista

Nota do

Currículo

Pontuação
Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou
Motivo da

Desclassificação

Cristiany Schultz
100 60 76 1º lugar CLASSIFICADO

Rafaela Karolina Viana Nunes 100 55 73 2º lugar CLASSIFICADO

Angela Aparecida da Silva 85 60 70 3º lugar CLASSIFICADO

Junho/2024 a Agosto/2024 - Técnica de Preparo de Amostra para Análise de Compostos Orgânicos

Nome do(a) Candidato(a)

Nota da

Entrevista

Nota do

Currículo

Pontuação
Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou
Motivo da

Desclassificação

Ana Paula Lourenção Zomer 90 15 45 1º lugar CLASSIFICADO

Janeiro/2024 a Fevereiro/2024 - Fundamentos de Programação em Python

Nome do(a) Candidato(a)

Nota da

Entrevista

Nota do

Currículo

Pontuação
Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou
Motivo da

Desclassificação

Sandra Cossul
100 50 70 1º lugar CLASSIFICADO

Maio/2024 a Fevereiro/2024 - Introdução à Ciência de Dados

Nome do(a) Candidato(a)

Nota da

Entrevista

Nota do

Currículo

Pontuação
Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou
Motivo da

Desclassificação

Sandra Cossul
100 50 70 1º lugar CLASSIFICADO

Agosto2024 a Outubro/2024 - Perícia Forense em Dispositivos Móveis

Nome do(a) Candidato(a)

Nota da

Entrevista

Nota do

Currículo

Pontuação
Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou
Motivo da

Desclassificação

Sandra Cossul
100 50 70 1º lugar CLASSIFICADO

Janeiro/2024 a Fevereiro/2024 - Cadeia de Custódia da Prova: Aspectos Jurídicos

Nome do(a) Candidato(a)

Nota da

Entrevista

Nota do

Currículo

Pontuação
Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou
Motivo da

Desclassificação

Rodrigo dos Santos
Andrade

95 60 74 1º lugar CLASSIFICADO

Caroline Previato 100 50 70 2º lugar CLASSIFICADO

Lilia de Sousa Nogueira
Andrade

75 50 60 3º lugar LISTA DE
ESPERA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Ciências Forenses – EaD

Página 4 de 6
Edital nº 012/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Março/2024 a Abril/2024 - Crimes Ambientais

Nome do(a) Candidato(a)

Nota da

Entrevista

Nota do

Currículo

Pontuação
Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou
Motivo da

Desclassificação

Lilia de Sousa Nogueira
Andrade

75 50 60 1º lugar CLASSIFICADO

Abril/2024 a Junho/2024 - Perícias em Locais de Crime

Nome do(a) Candidato(a)

Nota da

Entrevista

Nota do

Currículo

Pontuação
Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou
Motivo da

Desclassificação

Rodrigo dos Santos
Andrade

95 60 74 1º lugar CLASSIFICADO

Julho/2024 a Agosto/2024 - Criminologia e Cidadania

Nome do(a) Candidato(a)

Nota da

Entrevista

Nota do

Currículo

Pontuação
Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou
Motivo da

Desclassificação

Rodrigo dos Santos
Andrade

95 60 74 1º lugar CLASSIFICADO

Caroline Previato 100 50 70 2º lugar CLASSIFICADO

Agosto/2024 a Outubro/2024 - Psicologia do Testemunho

Nome do(a) Candidato(a)

Nota da

Entrevista

Nota do

Currículo

Pontuação
Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou
Motivo da

Desclassificação

Caroline Previato 100 50 70 1º lugar CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Ciências Forenses – EaD

Página 5 de 6
Edital nº 012/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

1.3 Os candidatos que não realizaram a Entrevista, de acordo com o contido no subitem 8.5 do
Edital nº 08/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR, estão desclassificados no referido processo de
seleção.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Ciências Forenses – EaD

Página 6 de 6
Edital nº 012/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

1.4 A contratação do(s) bolsista(s) está condicionada à autorização e liberação de recursos do
Fundo Paraná, da Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior - SETI, bem
como à assinatura de Termo de Cooperação entre as instituições parceiras.

Publique-se.

Maringá, 21 de Agosto de 2023.

Prof. Dr Luiz Fernando Lolli
Coordenador Geral/Pedagógico da Especialização em Ciências Forenses do

Programa de Residência Técnica (RESTEC)